BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 10543/BKHĐT-KTCN
V/v xác nhận mặt hàng trong nước sản xuất được
	Hà Nội, ngày 18 tháng 12 năm 2012

Kính gửi: Tổng cục Hải quan

Bộ Kế hoạch và Đầu tư nhận được công văn số 5573/TCHQ-TXNK ngày 15/10/2012 của Tổng cục Hải quan (kèm các bản sao công văn 188A/12/CV-EPL/BITEXCO của Tập đoàn Bitexco và công văn số 6899/SKHĐT-ĐKĐT ngày 17/8/2012 của Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố Hồ Chí Minh về việc xác nhận một số mặt hàng có thuộc danh mục ban hành kèm theo Thông tư số 04/2009/TT-BKH ngày 23/7/2009 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn thực hiện một số quy định về thuế nhập khẩu, thuế giá trị gia tăng (nay là Thông tư số 04/2012/TT-BKHĐT). Về vấn đề này, Bộ Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:

Thông tư số 04/2009/TT-BKH ngày 23/7/2009 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn thực hiện một số quy định về thuế nhập khẩu, thuế giá trị gia tăng. Thông tư số 04/2012/TT-BKHĐT ngày 13/8/2012 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư thay thế Thông tư số 04/2009/TT-BKH ngày 23/7/2009 nêu trên.

Tại mục 80 Danh mục vật tư xây dựng trong nước đã sản xuất được ban hành kèm theo Thông tư số 04/2009/TT-BKH (mục 89 Danh mục vật tư xây dựng trong nước đã sản xuất được ban hành kèm theo Thông tư số 04/2012/TT-BKHĐT) mặt hàng "Thép hình các loại" có chiều cao dưới 140mm (loại thép hình không hàn) thuộc loại trong nước sản xuất được. Đến nay chưa có doanh nghiệp nào đăng ký sản xuất được thép hình có chiều cao lớn trên 140mm, vì vậy Bộ Kế hoạch và Đầu tư xác nhận các loại thép hình chữ H hoặc I có chiều cao trên 140mm (loại thép hình không hàn) trong nước chưa sản xuất được.

Tại mục 89 danh mục vật tư xây dựng trong nước đã sản xuất được ban hành kèm theo Thông tư số 04/2009/TT-BKH (mục 100 danh mục vật tư xây dựng trong nước đã sản xuất được ban hành kèm theo Thông tư số 04/2012/TT-BKHĐT) mặt hàng "Khung nhà, khung kho và cấu kiện nhà lắp sẵn bằng thép" đã được sản xuất trong nước.

Đối với mặt hàng ống thép vuông nhập khẩu làm nguyên liệu để gia công tiếp ở Việt Nam cần phân định theo công nghệ sản xuất thép ống: trường hợp ống thép nhập khẩu là loại ống hàn (hàn thẳng/hàn xoắn) thì thuộc loại trong nước đã sản xuất được (nêu tại mục 84,85 danh mục vật tư xây dựng trong nước đã sản xuất được ban hành kèm theo Thông tư số 04/2009/TT-BKH); trường hợp ống thép nhập khẩu là loại ống không hàn (sản xuất bằng công nghệ cán) thì thuộc loại trong nước chưa sản xuất được.

Trên đây là ý kiến của Bộ Kế hoạch và Đầu tư để Tổng cục Hải quan hướng dẫn các đơn vị theo quy định.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, Vụ KTCN.
	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Đặng Quang Tư